
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 3 1 9 DEL 2 O NOV. 2023 

OGGETTO: 	 Progetto Turismo" - Camera di Commercio di Bari. CUP JS8J2300011000S. 

Assistenza e supporto informatico da parte del C.S.A.- Consorzio Servizi Avanzati 

S.c.a.r.1. Anno 2023. Utilizzo risorse. 

IL DIRIGENTE ad ;nter;m 

AREA PROMOZIONE, SEVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 

visto il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 


vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura" e s.m.i.; 


visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 


visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., "Regolamento 

per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in 

particolare l'art. 13; 


Vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 


struttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari, cosÌ come modificata dalla Deliberazione 


di Giunta n. 84 del 25.07.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa Ente camerale. 


Determinazioni"; 


Vista la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 


organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 


Vista la Deliberazione del Consiglio camerale immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 recante 


"Art. 18 - comma 10 della Legge 580/1993 come modificato dal Decreto Legislativo n. 219/2016: 


proposta di aumento della misura del diritto annuale per il triennio 2023-2025. Determinazioni." con 


la quale è stato approvato l'incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025 in misura pari 


al 20% degli importi annui stabiliti dal Decreto ministeriale, finalizzando tale incremento alla 


realizzazione dei progetti "La doppia transizione: digitale ed ecologica", "Formazione e Lavoro", 


"Turismo", attraverso azioni di sistema; 


Visto il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in ltaly 23 febbraio 2023 - Incremento delle 


misure del diritto annuale - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. - entrato 


in vigore il 17 aprile 2023; 


Viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 7 del 18.11.2022 e n. 3 del 26.05.2023 con le 


quali il Consiglio camerale ha approvato la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023 e il 


relativo aggiornamento; 


Viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le 


quali il Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della c.c.I.A.A. di Bari ed il 


relativo aggiornamento; 


Richiamate le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.11.2022 e n. 68 del 03.07.2023 


Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel . +39080 2174111 - fax. 39 080 2174228 A
PEC cClaa@b .Iegalmallcamcom I( - parti ta IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

con le quali la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale anno 2023 ed il relativo 

aggiornamento; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023, recante "Art. 8, comma 3, DPR 

254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale 2023 

Aggiornato", con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la competenza in ordine all'utilizzo delle 

risorse relative al Centro di costo L002 "Servizio Promozione Sviluppo" del Budget Direzionale 2023 

aggiornato; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto "Aggiornamento 

articolazione Budget Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura organizzativa"; 

Vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito alla 

sottoscritta l'incarico dirigenziale ad interim dell'Area organizzativa Promozione, Servizi Digitali e 

Programmi Strategici; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, comma 3, DPR 

254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale 2023 

aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa", con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la 

competenza in ordine all'utilizzo delle risorse relative al Centro di costo L002 "Servizio Promozione 

Sviluppo" - Budget Direzionale 2023 aggiornato, 

Considerato che sul Centro di costo L002 "Servizio Promozione Sviluppo" - Budget Direzionale 2023 

aggiornato, per il "Progetto Turismo", risulta sul Conto economico 330049 uno stanziamento 

complessivo di € 358.321,46; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta camerale immediatamente esecutiva n. 129 deI25.10.2023 

con cui sono state approvate, ai sensi degli artt. 4 comma 3, 14 e 15 del vigente Regolamento camerale 

in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, le Linee guida "Bando 

Voucher Turismo - Anno 2023" a sostegno delle MPMJ classificabili come "imprese turistiche" 

comprendendo in tale accezione anche le imprese afferenti al comparto della gestione dei beni e dei 

servizi culturali, stanziando all'uopo la somma complessiva di € 250.000,00; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 80 del 14.11.2023 di indizione e pubblicazione 
del "Bando Voucher Turismo - Anno 2023"; 

visto che la Camera di Commercio di Bari ha aderito al C.S.A. - Consorzio Servizi avanzati delle 
Camere di Commercio di Puglia e Basilicata - con Deliberazione commissariale n. 79 del 12.03.1997 
- modificata con provvedimenti n. 173 e 325 rispettivamente del 31.05.1997 e 22.10.1997 a seguito 
di indicazioni ministeriali - confermando tale adesione con Deliberazione commissariale n. 110 del 
10.04. 1998; 


richiamato il provvedimento n. 250 del 05.10.1998 con il quale è stato deliberato di ricorrere ai 

servizi del C.S.A. per fronteggiare le esigenze camerali con riferimento ai settori di attività del 
Consorzio medesimo; 

vista la nota prot. 101366/U del 25.10.2023 con la quale il Segretario Generale ha confermato anche 
per la corrente annualità la richiesta all'azienda C.S.A. - Consorzio Servizi Avanzati S.c.a.r.1. - per 
l'erogazione di un servizio di assistenza e supporto informatico per l'espletamento delle attività 
previste dal Progetto Turismo e, nello specifico, di 1 unità di cui all'allegato 3 e 3 unità di cui 
all'allegato 2 del Settore informatico relativo al Contratto sottoscritto in data 08.02.2010, per un 
ammontare complessivo di 650 ore; 

considerato che nella passata edizione la spesa per il medesimo servizio di assistenza richiesto 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari /~ 
corsO Cavour, 2 - 70121 Bari - el + 39 080 2174111 - fa x + 39 080 2174228 / '(f' 
PEC cciaa@ba.legalmail.camconl.lt - parti ta [VA 02517930729 - codIce fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camconl.lt


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

ammontava a € 10.000,00 per un totale di 650 ore; 

ritenuto di confermare anche per la corrente annualità l'ammontare complessivo di 650 ore per una 
spesa totale presumibile di circa € 10.000,00; 

considerata la necessità di imputare la suddetta spesa sul conto economico n. 330049 relativo al 
Progetto Turismo sul Centro di Costo L002 - Servizio Promozione e Sviluppo - del Budget direzionale 
aggiornato 2023; 


accertato che sul Centro di Costo L002 - Servizio Promozione e Sviluppo - Conto economico n. 330049 

"Progetto Turismo" - del Budget direzionale aggiornato 2023 sussiste la disponibilità delle risorse 

necessarie a sostenere la spesa di che trattasi; 


visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Mastropaolo, Responsabile del Procedimento del 


"Bando Voucher Turismo -Anno 2023" e Titolare dell'incarico di Elevata Qualificazione "Servizio 


Promozione e Sviluppo" il quale attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti 


procedurali; 


ritenuto di provvedere in merito 


DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• 	 di disporre l'utilizzo della somma presumibile di € 10.000,00 (iva esente) da corrispondere 
all'azienda C.S.A- Consorzio Servizi Avanzati S.c.a.r.\. - con sede in Viale Virgilio, 152 - 74121 
Taranto - P. lva 02270620731 - per il servizio di assistenza e supporto informatico svolta dal 
proprio personale per le attività del progetto "Turismo" nel corso dell'anno 2023, sul centro 
di costo L002 - Servizio Promozione e Sviluppo - Conto economico n. 330049 "Progetto 
Turismo" (CUP )58)23000110005) del Budget direzionale aggiornato 2023; 

• 	 di trasmettere - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al 
Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali; 

• 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento mediante 
la pubblicazione sul sito web istituzionale all'Albo Pretorio informatico e nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

(dott.ssa Angel r 
../ 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Barì - tel. ~ 39 080 2174111 - -ax +39080 2174228 
PEC CCI a@ba.legalmall.c rncom.lt - par tita I A 02517930729 - codice fi scale 80000350720 

http:rncom.lt
mailto:a@ba.legalmall.c

